
                                                                                                       

Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 
Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2017 
Año de las Energías Renovables 

 
MENDOZA, 29 DIC 2017 

 
VISTO: 

 Las actuaciones que obran en EXP-CUY: 26824/2017, donde la Sra. Vicedecana, 
Ing. Patricia Susana INFANTE, eleva para su consideración los Proyectos de Desarrollo 
Institucional incluidos en el Programa PDI 02.PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE 
LA FORMACIÓN DE GRADO de la Facultad de Ingeniería; 
 

CONSIDERANDO: 
Que es misión de la Facultad de Ingeniería la formación de profesionales, la 

generación y comunicación de conocimientos y la prestación de servicios, respondiendo 
a la demanda de la comunidad, e instrumentando los medios adecuados para la 
creación de espacios de enseñanza, aprendizaje, investigación y transferencia, al más 
alto nivel, con espíritu innovador, sentido ético y responsabilidad social.  

Que en este contexto, la implementación de los proyectos fortalecerá e impactará 
en el desarrollo del Ingreso, de las Ciencias Básicas y de todas las Carreas de Grado de 
nuestra Facultad. 

Que se considera de fundamental importancia asignar recursos e implementar 
acciones para la mejora continua de las carreras de grado de la Facultad de Ingeniería, 
tendientes al cumplimiento de los estándares definidos por la CONEAU Y ARCU-SUR, 
así como para el logro de los objetivos estratégicos del Plan Estratégico 2021 de la 
Universidad Nacional de Cuyo y del Plan de Desarrollo Institucional que se está 
gestando en el ámbito de la Universidad y de la Facultad.  

Que para ello se deben explicitar las prioridades y establecer objetivos claros, 
base para el seguimiento y evaluación posterior de la ejecución y el impacto de los 
resultados de las políticas institucionales.  

Que la propuesta ha sido trabajada en conjunto con cada uno de los Directores 
Generales de Carrera, la Dirección General de Ciencias Básicas y la Dirección de 
Ingreso, según las consignas y formalidades oportunamente pautadas con la Secretaría 
de Políticas Públicas y Planificación (SPPyP) de la UNCuyo, incorporando el Proyecto 
de Desarrollo Institucional (PDI) correspondiente al periodo 2016/2021 y las planillas de 
programación operativa anual para el ejercicio 2018. 

Que siguiendo el criterio de asignar recursos sobre la base de pautas explícitas, 
participativas y en función de prioridades y diagnósticos previos, se dispuso un monto de 
PESOS DOS MILLONES ($ 2.000.000) para el 2018 para el PROGRAMA DE 
DESARROLLO INSTITUCIONAL PDI 02. FORTALECIMIENTO DE LA FORMACIÓN DE 
GRADO, correspondiendo la suma de PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA MIL ($ 
250.000) a cada uno de los proyectos presentados. 

Que Secretaria Administrativa Económica y Financiera ha certificado la 
disponibilidad de fondos a tal fin; siendo los mismos dispuestos conjuntamente entre 
Facultad y Asociación Cooperadora de la Facultad de Ingeniería (ACOFI).  

Lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos, aprobado por éste 
Cuerpo en sesión del día 12 de Diciembre del 2017. 

Lo estipulado por el Artículo 34, inciso 15 del Estatuto Universitario.  
 

En uso de sus atribuciones, 
  EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA: 
           RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Aprobar, la propuesta de Proyecto de Desarrollo Institucional PDI 02.06. 
FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN DE LA CARRERA DE ARQUITECTURA, 
perteneciente al Programa de Desarrollo Institucional PDI 02. PROGRAMA DE 
FORTALECIMIENTO DE LA FORMACIÓN DE GRADO, la que como ANEXO I forma 
parte de la presente Resolución. 
Resol. – CD Nº 390 / 17 



                                                                                                       

Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 
Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� 2017 
Año de las Energías Renovables 

 
ARTICULO 2º.- Aprobar, la propuesta de Programación Operativa Anual de Actividades 
para el año 2018, correspondiente al PROYECTO 02.06: FORTALECIMIENTO Y 
CONSOLIDACIÓN DE LA CARRERA DE ARQUITECTURA, la que como ANEXO II 
forma parte de la presente Resolución. 
ARTICULO 3°.- Las actividades previstas en el proyecto citado en el artículo segundo, 
deberán implementarse hasta el 31 de diciembre 2018, debiendo presentar un Informe 
de Avance al 31 de agosto 2018 y un Informe Final al 28 de febrero 2019. 
ARTÍCULO 4º.- Secretaría Administrativa Económica y Financiera y Dirección General 
Económica Financiera, en coordinación con cada una de las áreas involucradas, fijarán 
las pautas para poder hacer efectivo el uso de dichos fondos, según las actividades 
propuestas en el Anexo II.  
ARTICULO 5º.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
RESOLUCIÓN - CD Nº  390 / 17 
  


